Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG
Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG.

ASSESSORIA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Portaria nº 58 de 07 de ABRIL de 2021.
“NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO DE EDUCAÇÃO (CME) – DO MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-
MG”.
  O Prefeito do Município de Dores do Turvo, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município;
Considerando a Lei Municipal nº 1.028 de 18 de março de 2021;

RESOLVE:
Artigo 1º - Ficam nomeados os membros do CME do município de Dores do Turvo, Minas Gerais, conforme abaixo
relacionados, para o mandato até o dia 31 de dezembro de 2022:
I – CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA:

1(um) representante da Secretaria Municipal de Educação;1.
Marcos Roberto da Silva CPF: 053.645.146-70 ( Titular)•
Rosilene Franco de Barros CPF: 039.508.106-69 ( Suplente)•

1(um) representante do Magistério Público Municipal;1.
Rita de Cássia Vieira Resende CPF: 030.090.896-27( Titular)•
Maria Georgina de Sá CPF: 031.201.526-76 (Suplente)•

1(um) representante dos Diretores de Unidades de Educação e Ensino da Rede Pública Municipal;1.
Carina Eduarda Paiva Barroso CPF: 069.460.006-76 (Titular)•
Luciana da Consolação  Pereira Oliveira CPF: 033.469.116-83 (Suplente)•

1(um) representante dos Conselhos Escolares Municipais ou equivalentes;1.
Marilse Aparecida Umbelino de Carvalho Moreira CPF: 049 283 156 42•

 ( Titular)
Elaine Cristina Mesquita CPF: 110.299.776-58 ( Suplente)•

1(um) representante das Escolas Privadas, sendo de uma instituição1.
que mantenha Educação Infantil, se houver;

Letícia Ferrari Bonetti do Espírito santo CPF: 109.884.076-39 ( Titular)•
Adriana Luiza Ribeiro do Espírito Santo CPF: 156.065.866-57 (Suplente)•

II – CÂMARA DO FUNDEB:
2 (dois) representantes do Poder Executivo municipal, dos quais pelo menos 1 (um) da Secretaria Municipal de
Educação ou órgão educacional equivalente;

1.

Adeir das Dores Coelho CPF: 293.958.428-14 (Titular)•
José Ademar Moreira CPF: 797.891.456-91 (suplente)•
Janaína Emília de Oliveira CPF: 128.498.926-70 ( Titular)•
Maria Zélia Marotta da Silva- CPF: 692.697.426-87 (suplente)•

1 (um) representante dos professores da educação básica pública;1.
Claudia Jaqueline de Carvalho Martins CPF:056.966976-66  (Titular)•
Carlos Augusto  Pires CPF:294.595.618-70 ( Suplente)•

1 (um) representante dos diretores das escolas básicas públicas;1.
Leandro Amaral Vieira CPF: 027.728.546-12  ( Titular)•
Roseli de Castro Martins Pereira CPF: 746.532.966-34 ( Suplente)•

1 (um) representante dos servidores técnico-administrativos das escolas básicas públicas;1.
Rosemeyre Aparecida Moreira Sanseverino CPF: 741.258.696-34•

 ( Titular)

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo - Nº 428 quarta-feira, 7 de abril de 2021_________________________________________________________________________________________________________________________

Maria das Dores de Oliveira CPF: 027.502.866-62 ( Suplente)•
2 (dois) representantes dos pais de alunos da educação básica pública;1.

Junior Sérgio Moreira CPF: 070.700.436-51( Titular)•
Ademir Marcos Moreira CPF: 980.551.606-78( suplente)•
Ana Cristina de Arruda  Santos - CPF: 048.225206-50 (titular)•
Sueli de Oliveira Paiva Silva CPF: 039.503.596-13 ( Suplente)•

2 (dois) representantes dos estudantes da educação básica pública, dos quais 1 (um) indicado pela entidade de
estudantes secundaristas.

1.

Laís Maria Pires Oliveira CPF: 098.138.776-70 ( Titular)•
Nathália Marotta Magalhães CPF: 146.211.246-33 ( Suplente)•
Ana Júlia de Oliveira CPF: 098.138.776-42 (Titular)•
Bruna da Silva Dias CPF: 155.977.676-58 ( Suplente)•

1 (um) representante do Conselho Tutelar a que se refere a Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990, indicado por seus
pares;

1.

Sérgio Mendes de Oliveira- CPF: 017.100.226-12 ( Titular)•
Fernanda de Oliveira Firmiano CPF: 074.298.836-80 ( Suplente)•

1 (um) representante de organizações da sociedade civil;1.
Vânia Lana Assis de Souza CPF: 066.334.506-56 ( Titular)•
Maria de Lourdes Goulart CPF: 005.715.526-76 ( Suplente)•

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Artigo 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Dores do Turvo, 07 de Abril de 2021.

Valdir Ribeiro de Barros
Prefeito Municipal

Código Identificador: 22359086409

________________________________________________________________________________________________

Portaria nº 59 de 07 de ABRIL de 2021.
“Dispõe sobre nomeação dos Membros do Conselho de Acompanhamento e Controle Social da Educação Básica”.
  O Prefeito do Município de Dores do Turvo, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município;
Considerando a Lei Municipal nº 1.029 de 18 de março de 2021;

RESOLVE:
Art. 1º Após, indicação de seus respectivos segmentos, ficam nomeados os membros do Conselho de Acompanhamento
e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica - CACS-FUNDEB, conforme Lei
Municipal n° 1.029 de 18 de março de 2021:
I – Membros Representantes do Poder executivo Local dos quais pelo menos 1(um) da Secretaria Municipal de
Educação ou órgão educacional equivalente:

Adeir das Dores Coelho CPF: 293.958.428-14 (Titular)•
José Ademar Moreira CPF: 797.891.456-91 (suplente)•
Janaína Emília de Oliveira CPF: 128.498.926-70 ( Titular)•
Maria Zélia Marotta da Silva- CPF: 692.697.426-87 (suplente)•

II – Membros Representantes dos professores da educação básica pública:
Claudia Jaqueline de Carvalho Martins CPF: 056.966976-66 ( Titular)•
Carlos Augusto  Pires CPF:294.595.618-70 ( Suplente)•

III – Membros Representantes dos Diretores das escolas básicas públicas;
Leandro Amaral Vieira CPF: 027.728.546-12 (Titular)•

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo - Nº 428 quarta-feira, 7 de abril de 2021_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

Página 2 de 4

Roseli de Castro Martins Pereira CPF: 746.532.966-34 ( Suplente)•
IV – Membros Representantes dos servidores técnico-adminisrativos das escolas básicas públicas;

Rosemeyre Aparecida Moreira Sanseverino CPF: 741.258.696-34(Titular)•
Maria das Dores de Oliveira CPF: 027.502.866-62 ( Suplente)•

V – Membros Representantes pais de alunos  da educação  básica pública;
Junior Sérgio Moreira CPF: 070.700.436-51( Titular)•
Ademir Marcos Moreira CPF: 980.551.606-78( suplente)•
Ana Cristina de Arruda  Santos - CPF: 048.225206-50 (titular)•
Sueli de Oliveira Paiva Silva CPF: 039.503.596-13 ( Suplente)•

VI – Membros Representantes dos estudantes da educação  básica pública, dos quais 1(um) indicado pela
entidade de estudantes secundaristas;

Laís Maria Pires Oliveira CPF: 098.138.776-70( Titular)•
Nathália Marotta Magalhães CPF: 146.211.246-33( Suplente)•
Ana Júlia de Oliveira CPF: 098.138.776-42 ( Titular)•
Bruna da Silva Dias CPF: 155.977.676-58 ( suplente)•

VII – Membros Representantes do Conselho Municipal de Educação (CME);
Carina Eduarda Paiva Barroso CPF: 069.460.006-76  ( Titular)•
Marilse Aparecida Umbelino de Carvalho Moreira CPF: 049 283 156 42 (Suplente)•

VIII – Membros Representantes do Conselho Tutelar a que se refere a Lei nº 8.069, de 13 de junho de 1990,
indicado por seus pares;

Sérgio Mendes de Oliveira- CPF: 017.100.226-12 (Titular)•
Fernanda de Oliveira Firmiano CPF: 074.298.836-80 (Suplente)•

IX – Membros Representantes de organizações da sociedade civil;
Vânia Lana Assis de Souza CPF: 066.334.506-56 (Titular)•
Maria de Lourdes Goulart CPF: 005.715.526-76 (Suplente)•

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e sua validade será de até 31/12/2022, revogando se as
disposições em contrário.
Artigo 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Dores do Turvo, 07 de Abril de 2021.

Valdir Ribeiro de Barros
Prefeito do Município de Dores do Turvo.

Código Identificador: 22359087409

________________________________________________________________________________________________

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato de contrato 038/2021. Processo nº 026/2021. Pregão Presencial
nº 019/2021. Objeto: Contratação de empresa habilitada para Aquisição de Motocicletas 160 ABC zero KM, destinados a
atender as demandas da Secretaria de Saúde do Município. Valor R$ 34.600,00 (trinta e quatro mil e seiscentos reais).
Vigência: 06/04/2021 a 31/12/2021. Data da assinatura: 06/04/2021. Fornecedora: TAOZINHO MOTOS LTDA.
Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 22839082409

________________________________________________________________________________________________

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato de contrato 039/2021. Objeto: Prestação de serviços de

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo - Nº 428 quarta-feira, 7 de abril de 2021_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

Página 3 de 4

fotografias para atender as demandas do município de Dores do Turvo MG. Valor R$ 8.780,00 (oito mil, setecentos e
oitenta reais). Vigência: 06/04/2021 a 31/12/2021. Data da assinatura: 06/04/2021. Fornecedora: PEDRO HENRIQUE
DOMINGOS DE OLIVEIRA 07029948637. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal:
Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 22839083409

________________________________________________________________________________________________

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo - Nº 428 quarta-feira, 7 de abril de 2021_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

Página 4 de 4

		2021-04-07T15:49:45-0300
	MUNICIPIO DE DORES DO TURVO:18128249000142